Änderungen an

IAS 16 und IAS 38

Klarstellung akzeptabler

Abschreibungsmethoden

2016

Änderungen an

IAS 16 und IAS 41

Landwirtschaft:

Produzierende Pflanzen

2016

Änderungen an IAS 27 Einzelabschlüsse (Equity-Methode) 2016

IFRS 15 Umsatzerlöse aus Kundenverträgen 2017

IFRS 9 Finanzinstrumente 2018

KONZERNABSCHLUSS 2014 DER GELSENWASSER AG || S. 89

ANPASSUNG VON VORJAHRESWERTEN
Die nachfolgenden Tabellen zeigen zum einen die Auswir

kungen aus der rückwirkenden Anwendung von IFRS 11

auf die Vorjahreswerte der Bilanz, der Gewinn- und Verlust

rechnung, der Gesamtergebnisrechnung sowie der Kapital-

flussrechnung. Zum anderen waren im Vorjahresabschluss die

finanziellen Vermögenswerte zu hoch ausgewiesen. Ursache

war ein Fehler bei der Wertermittlung einer in die Kategorie „zur

Veräußerung verfügbar“ eingestuften übrigen Beteiligung. Die

Konzernbilanz, die Konzern-Gesamtergebnisrechnung sowie

der Konzerneigenkapitalspiegel wurden IAS 8 entsprechend

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2013

angepasst.

 31.12.2013 01.01.2013

BILANZ
IN MIO. €

WIE BERICHTET

ANPASSUNG

ANGEPASST

WIE BERICHTET

ANPASSUNG

ANGEPASST

Langfristige Vermögenswerte 1.196,2 – 16,0 1.180,2 1.114,2 11,5 1.125,7

(davon at Equity bilanzierte Beteiligungen) (197,5) (– 4,6) (192,9) (196,0) (– 8,9) (187,1)

(davon übrige Beteiligungen) (218,9) (– 34,9) (184,0)

Kurzfristige Vermögenswerte 315,9 0,9 316,8 351,0 1,7 352,7

1.512,1 – 15,1 1.497,0 1.465,2 13,2 1.478,4

Eigenkapital 787,1 – 33,0 754,1 757,7 – 3,8 753,9

Langfristige Schulden 481,5 17,4 498,9 437,4 16,1 453,5

Kurzfristige Schulden 243,5 0,5 244,0 270,1 0,9 271,0

1.512,1 – 15,1 1.497,0 1.465,2 13,2 1.478,4

 01.01.-31.12.2013

GEWINN-UND VERLUSTRECHNUNG
IN MIO. €

WIE BERICHTET

ANPASSUNG

ANGEPASST

Umsatzerlöse 1.163,7 12,2 1.175,9

Ergebnis der operativen Geschäftstätigkeit 61,2 1,3 62,5

Jahresüberschuss 88,6 0,8 89,4

 01.01.-31.12.2013

GESAMTERGEBNISRECHNUNG
IN MIO. €

WIE BERICHTET

ANPASSUNG

ANGEPASST

Neubewertung von leistungsorientierten Plänen 15,7 1,3 17,0

Ertragsteuern – – 0,4 – 0,4

At Equity bilanzierte Beteiligungen* – 4,0 4,0 –

Marktbewertung finanzieller Vermögenswerte 6,5 – 34,9 – 28,4

Übriges Konzernergebnis 27,6 – 30,0 – 2,4

*Posten, die anschließend nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden

S. 90 || KONZERNABSCHLUSS 2014 DER GELSENWASSER AG

Das Ergebnis je Aktie 2013 hat sich um 0,22 € je Aktie auf

26,01 € je Aktie erhöht.

Würde IFRS 11 nicht angewandt, wären die Aktiva und

Passiva zum 31. Dezember 2014 um 34,5 Mio. € vermindert;

Jahresüberschuss, Gesamtergebnis sowie das Ergebnis je

Aktie blieben unverändert.

KONSOLIDIERUNGSKREIS
Der Konsolidierungskreis umfasst neben dem Mutterunter

nehmen insgesamt elf Tochterunternehmen sowie 41 Un-

ternehmen, die mit Hilfe der Equity-Methode bewertet werden.

[…]

GELSENWASSER-Konzern als relevant erachteten Größen-

merkmale Bilanzsumme, Eigenkapital, Umsatz und Jahres

ergebnis von diesen Tochterunternehmen ins Verhältnis zu den

Konzerngrößen gesetzt um festzustellen, ob eine Wesentlich

keit vorliegen kann.

An allen vollkonsolidierten Tochterunternehmen ist die GEL

SENWASSER AG unmittelbar oder mittelbar zu 100 % beteiligt,

mit Ausnahme der Chemiepark Bitterfeld-Wolfen GmbH,

Bitterfeld-Wolfen (CPG). Die nicht beherrschende Gesell

schafterin hält jeweils 6 % der Eigentums- und Stimmrechts

anteile an der CPG. Zwischen der GELSENWASSER Magde-

burg GmbH (GWM) und der CPG besteht ein Beherrschungs-

und Gewinnabführungsvertrag, der die CPG verpflichtet, ihren

gesamten Gewinn an die GWM abzuführen. Die nichtbeherr-

schende Gesellschafterin erhält von der GWM einen jährlichen

festen Ausgleichsbetrag von 72 T€. Aufgrund des geringen

Beteiligungs- und Stimmrechtsanteils sowie insbesondere der

festen Ausgleichszahlung an die nichtbeherrschende Gesell

schafterin wird auf die Angabe zusammengefasster Finanz

informationen verzichtet.

 01.01.-31.12.2013

KAPITALFLUSSRECHNUNG
IN MIO. €

WIE BERICHTET

ANPASSUNG

ANGEPASST

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 98,4 1,8 100,2

Cashflow aus der Investitionstätigkeit – 47,1 – 5,2 -52,3

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit – 35,3 2,4 – 32,9

VERÄNDERUNG DES FINANZMITTELFONDS 16,0 – 1,0 15,0

FINANZMITTELFONDS AM ANFANG DER PERIODE 103,1 1,1 104,2

FINANZMITTELFONDS AM ENDE DER PERIODE 119,1 0,1 119,2

KONZERNABSCHLUSS 2014 DER GELSENWASSER AG || S. 91

ZUR VERÄUSSERUNG BESTIMMTE
VERMÖGENSWERTE UND SCHULDEN

Die GELSENWASSER Münsterland Netzgesellschaft mbH &

Co. KG (MNG), Lüdinghausen, wurde am 5. Dezember 2014

als 100 %ige Tochtergesellschaft der GELSENWASSER Ener

gienetze GmbH (GWN) gegründet. Mit wirtschaftlicher Wirkung

zum 31. Dezember 2014 hat die GWN fünf Gasnetze

in die MNG eingebracht. Darüber hinaus hat die MNG zwei

weitere Gasnetze von Dritten erworben. Es ist beabsichtigt, im

Geschäftsjahr 2015 die Mehrheit der Kommanditanteile an der

MNG zu veräußern. Hierzu wurde bereits ein Rahmenvertrag